علامہ غلام علی آزاد بلگرامی (ف ۱۲۰۰ھ) اعلان کے نتیجے میں اولاد و خاندان کے علاوہ منشی لکھی پڑا سن شفیق (م ۱۲۲۳ھ) نے جنکو علامہ غلام علی آزاد بلگرامی سے شرف تلمذ حاصل تھا، درج ذیل قطعہ تاریخ لکھتے ہوئے نذرانہ عقیدت پیش کیا۔

سیدِ حق پرست معنی سنج کہ از ویافت شعر حسن رواج

سالِ نوشتش شفیق کرد قسم

”روبرحان نمود شاہ سرانج“ ۱۱۷۷ھ/۲۷ اپریل ۱۷۶۳ء

حضرت جانِ جانان :- حضرت میرزا منظر جانِ جانان کی شخصیت کسی تعارف کی محتاج نہیں۔ آپ کی طادت ۱۱۷۷ھ بمقام کالا باغ صوبہ مالوہ میں ہوئی۔ آپ کے والد ماجد مرزا جان عالمگیری منصب دار تھے۔ اورنگ زیب نے والد کے نام کی مناسبت سے ان کا جانِ جان رکھا کیونکہ بیٹا باپ کی جانِ جان ہوتا ہے۔

۱۳ گل رعنا از مولانا عبدالحمید ص ۱۳۳

۱۷ مہم تاریخ ترجمہ بلخس سلیم مترجم سید امداد احمد سہوانی ص ۶ مراد آباد ۱۹۱۲ء

۱۸ غرائب الجمل از نواب عبدالعزیز دلا سہرا ص ۳۷۶ عزیز المطالع حیدر آباد ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء

۱۹ سورہ نسا آیت: ۶۹ -

۱۱۹۵ء برآمد کرتے ہوئے اُیت پاک کو تراشاد کے مرثیہ میں منظم کیا۔ حضرت کے شاگرد
حسان اشرفی نے "منظر کبھی" مادہ ماضی کیا۔ اردو کے مقتدر شاعر مرزا محمد رفیع سورتانی ۱۹۰۵ء
نے زبان اردو قطعہ ذیل کہا جس میں قاتل کی مذمت کی گئی ہے۔

جو کہ کرتا ہے خگرِ شہر و سخن
کہ نہ انگ سے وگن باقی ہیں
اہل سخن گو جو تھا قلندرِ بخش
لکھ گیا کوچ اس مقام سے جین

ہے یہ تاریخ اول اور ثانی

کہو "جنتِ نصیبِ جرأت ہے" ۱۲۲۳ھ

میر:۔ خدایے سخن، برآمد سوار اور امام المتفزیلین میر محمد تقی میر جن کا فرمایا ہوا کلہا
مستند تھا اور آئندہ بھی رہے گا ۱۱۳۵ھ/۲۳-۲۲/۱۲۲۲ء میں اگر وہ عالم وجود میں آئے
اور ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء میں بمقام لکھنؤ ہنگرے عالم بقا ہوئے۔ غلام ہمدانی مصحفی نے
تعمیرِ تدخل سے تاریخ لکھی:-

وہ محمد تقی میر کہ تھا!
ہندِ جنتِ نشان میں رکھی تھی
خرمینِ عمر اس کا برقِ اجل
ریختہ میں ہر ایک کا سرتاج
غزلِ عاشقانہ اس سے رواج
کر گئی جس دم اُن کرتا راج

از سرِ درد مصحفی نے کہا ۴
حق میں اُس کے "موانظری آج" ۱۲۲۱ = ۱۲۲۵ھ

انشا خان۔ انشا اللہ خان انشا ابن سیر ماشار اللہ خاں کے یہاں مرشد آباد میں پیدا
ہوئے۔ سنہ ولادت نہ معلوم ہے۔ نواب میر قاسم علی خاں کے عہد میں مرشد آباد سے فیض آباد
آئے اور پھر شاہ عالم کے دربار میں درہائی آگئے۔ لیکن پھر لکھنؤ چلے آئے اور یہیں ۱۲۳۳ھ
۱۸۱۸ء میں وفات پائی۔ ان کے شاگرد الیری سنگھ عرف بسنت سنگھ نشاط نے تاریخ کھی۔

خبر انتقال میر انشا خان
دل غم دیرہ تا نشاط شفقت

سال تاریخ اوزر جان اجل ۳

عرفی وقت بود انشا گفت ۱۲۳۰ = ۱۲۳۳ھ

سید مسعود حسن مسعود نے عمومی نوعیت کا دوح ذیل قطعہ کہا:

حضرت انشا ظریف و بذلہ سنج لکھنؤ آ کے ہوئے تھے نذر موت

ریدہ سو ہیں سنبل و سوسن سیاہ پوش مانند لالہ باغ میں، میں داغ داغ گل
نعل نعل ماقم و نالان، میں ابشار مرغ چمن میں نونہ گرو بیہ رماغ گل
شہنم سے اشک بار میں اشجار بوستان دل تنگ مثل غنچہ میں مابین باغ گل
اس وفات حضرت ناسخ ہے جاگزا رکھتا نہیں ہے رنجہ والہ سے فراع گل
بھلا ہے عندلیب کو اب نغمہ طرب بلبل کے زمزمے ہے اب بیدماغ گل

مہرے یہ اب ہے مرغ چمن کا زبان پر
" اقلیم شاعری کا ہوا ہے چراغ گل " ۱۲۵۴ھ

نشر :- خواجہ حیدر علی آتش ۱۱۹۲ھ / ۱۷۷۸ء میں بمقام دہلی پبلہ ہوئے۔ (ایام
جوانی میں لکھنؤ منتقل ہو گئے۔ وہ بستان لکھنؤ کے مشہور و معروف اساتذہ میں تھے۔
لکھنؤ ہی میں بروز چہار شنبہ (بدھ) ۲۵ محرم ۱۲۶۳ھ / ۱۳ جنوری ۱۸۴۷ء میں
بوقت صبح انتقال ہوا جو اچانک حادثہ تھا۔ مصحفی کے مایہ ناز شاگرد تھے۔ سید ساداتین

۱۸۷۹ء میں بیاض سحر (ایس بی نظیر) میں ص ۸۵، ۸۶، ۸۷ در مطبعہ اودھ پریس لکھنؤ ۱۲۹ھ / ۱۸۷۹ء

والد کا نام میرزا محمد امین نیشاپوری۔ فارسی اور اردو دونوں میں شعر کہتے تھے۔ میر سونے کے شاگرد
اصناف سحر کے مولیٰ تھے۔